Ata da 69º Sessão Ordinária do ano de 2023 da Câmara Municipal de Salgado. Estado De Sergipe. Ao quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, às dezessete horas e quarenta e três minutos, no plenário da Câmara Municipal de Salgado, sob a Presidência, o vereador Amaral Valeriano da Silva, Vice-presidente, a vereadora Mafilza Silva Gomes. 1º Secretário, o vereador Civaldo Evangelista Fraga. 2º Secretário, o vereador José Ribeiro Neto, 3º Secretário, o vereador Marcelo Domingos de Andrade, e os demais vereadores, os senhores: José Aécio Santos de Jesus, José Raimundo da Silva Fonseca, Josefa Santos Garcia Ferreira, Lucas Araújo Moraes, Maria da Conceição dos Reis Silva e Raimundo Francisco dos Santos Junior. O senhor Presidente declarou aberta a presente sessão saudando a todos os presentes. Em seguida, solicitou aos nobres vereadores para assinarem seu ponto eletrônico. Com todos os vereadores presentes no plenário, o senhor Presidente deu início a sessão ordinária para tratar das contas referentes ao exercício financeiro de 2007 e 2009 da ex-prefeita Janete Alves Lima Barbosa, e as contas referentes ao exercício financeiro de 2015, 2016 e 2018 do ex-prefeito Duílio Siqueira Ribeiro. Referente as contas de 2007 da ex-prefeita Janete, o senhor Presidente determinou a leitura do Decreto Legislativo nº 01/2023 e franqueou a palavra, entretanto, nenhum vereador fez uso. O senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto n.º 01/2023, que "Dispõe sobre a rejeição das contas referente ao exercício financeiro do ano de 2007 de responsabilidade da senhora Janete Alves Lima Barbosa". O vereador José Aécio, líder da bancada do Prefeito, orientou aos nobres vereadores para que votassem na rejeição do decreto legislativo nº 01/2023, com a consequente aprovação das contas. O senhor Presidente colocou o Projeto de Decreto n.º 01/2023 em votação, o qual foi reprovado por unanimidade, com a consequente aprovação das contas do exercício financeiro de 2007. O senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto n.º 03/2023, que "Dispõe sobre a aprovação com ressalvas das contas referentes ao exercício financeiro do ano de 2015 de responsabilidade do senhor Duílio Siqueira Ribeiro". Como líder da bancada, o vereador José Aécio orientou aos nobres vereadores para que votassem na aprovação do decreto. O senhor Presidente colocou o Projeto de Decreto n.º 03/2023 em votação, o qual foi aprovado por unanimidade em face da votação em plenário, com a consequente aprovação das contas de 2015. O senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto n.º 04/2023, que "Dispõe sobre a aprovação com ressalvas das contas referentes ao exercício financeiro do ano de 2016 de responsabilidade do senhor Duílio Siqueira Ribeiro". Como líder da bancada, o vereador José Aécio orientou aos nobres vereadores para que votassem na aprovação do decreto. O senhor Presidente colocou o Projeto de Decreto n.º 04/2023 em votação, o qual foi aprovado por unanimidade em face da votação em plenário, com a consequente aprovação das contas de 2016. O senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto n.º 02/2023, que "Dispõe sobre a rejeição das contas referente ao exercício financeiro do ano de 2009 de responsabilidade da senhora Janete Alves Lima Barbosa". O

vereador José Aécio, líder da bancada do Prefeito, orientou aos nobres vereadores para que votassem na rejeição do Decreto legislativo nº 02/2023. O senhor Presidente colocou o Projeto de Decreto n.º 02/2023 em votação, o qual foi reprovado por unanimidade em face da votação em plenário, com a consequente aprovação das contas do exercício financeiro de 2009. O senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto n.º 05/2023, que "Dispõe sobre a aprovação com ressalvas das contas referentes ao exercício financeiro do ano de 2018 de responsabilidade do senhor Duílio Siqueira Ribeiro". Como líder da bancada, o vereador José Aécio orientou aos nobres vereadores para que votassem na aprovação do decreto. O senhor Presidente colocou o Projeto de Decreto n.º 05/2023 em votação, o qual foi aprovado por unanimidade em face da votação em plenário, com a consequente aprovação das contas de 2018. O senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão, convocando a todos para próxima sessão. Sala das sessões, em 04 de dezembro de 2023.

unal Vallians da Silea

Presidente: Amaral Valeriano da Silva

1º Secretário: Civaldo Evangelista Fraga

2° Secretário: José Ribeiro Neto